

Số: 286/QĐ-MNAD

Gò Vấp, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật về giáo dục đến năm 2030 của Trường Mầm non Anh Đào

Căn cứ Kế hoạch số 4000/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn quận Gò Vấp đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 1248/KH-GDDT ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn quận Gò Vấp đến năm 2030;

Trường Mầm non Anh Đào xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật (NKT) về giáo dục đến năm 2030, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung

Thúc đẩy thực hiện Công ước của Liên hiệp quốc về quyền của người khuyết tật và Luật Người khuyết tật nhằm tạo điều kiện để NKT tham gia bình đẳng vào các hoạt động giáo dục và đào tạo, góp phần xây dựng cộng đồng xã hội; xây dựng môi trường không rào cản bảo đảm quyền lợi hợp pháp của NKT và hỗ trợ NKT hòa nhập cộng đồng.

II. Mục tiêu cụ thể

- Giai đoạn đến 2025:** Hàng năm có khoảng 80% trẻ khuyết tật ở độ tuổi mầm non được tiếp cận giáo dục.
- Giai đoạn 2026 đến 2030:** Hàng năm có khoảng 90% trẻ khuyết tật ở độ tuổi mầm non được tiếp cận giáo dục.

III. Đối tượng, phạm vi, thời gian và nội dung trợ giúp

- Đối tượng:** NKT trong độ tuổi mầm non có khả năng học tập được tiếp cận giáo dục học ở trường chuyên biệt và học hòa nhập tại trường.
- Phạm vi:** Thực hiện trên địa bàn Phường 17, quận Gò Vấp.
- Thời gian thực hiện:** Từ nay đến năm 2030
- Nội dung trợ giúp người khuyết tật về giáo dục**



- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về NKT; quyền, lợi ích hợp pháp của NKT và trách nhiệm của cộng đồng trong việc trợ giúp NKT; các biện pháp phòng ngừa khuyết tật, các dịch vụ đối với NKT nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và định hướng nghề nghiệp cho NKT;

- Thực hiện chính sách ưu đãi đối với giáo viên, nhân viên tham gia giáo dục trẻ khuyết tật, hỗ trợ giáo dục trẻ khuyết tật;

- Tăng cường cơ hội học tập, tiếp cận giáo dục cho trẻ khuyết tật, tăng cường hoạt động Can thiệp sớm tại các trường chuyên biệt, chú trọng đến hoạt động hỗ trợ can thiệp sớm cho trẻ khuyết tật dưới 3 tuổi tại cộng đồng;

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hỗ trợ giáo dục NKT tham gia giáo dục NKT ở lứa tuổi mầm non;

- Phát huy công tác xã hội hóa giáo dục đối với NKT; hỗ trợ về chuyên môn đối với các giáo viên có học sinh khuyết tật.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch, bao gồm:

- Ngân sách nhà nước được bố trí dự toán chi hàng năm của các đơn vị, trường học; các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của kế hoạch theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

- Nguồn hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả chương trình giáo dục hòa nhập đối với học sinh khuyết tật, tạo mọi điều kiện giúp NKT tiếp cận và tham gia các hoạt động học tập, hoạt động xã hội.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn công tác giáo dục, hỗ trợ học sinh khuyết tật học hòa nhập, tổ chức thực hiện các hoạt động trợ giúp NKT tiếp cận giáo dục, đảm bảo các điều kiện dạy và học phù hợp với NKT.

- Chỉ đạo giáo viên lớp tăng cường công tác sàng lọc ngay từ đầu năm học, lập danh sách các trường hợp có khả năng trong diện khuyết tật, phối hợp với phụ huynh

chuẩn bị hồ sơ nộp cho ngành chức năng của phường để tổ chức hội đồng khám, xét, công nhận diện khuyết tật.

- Phối hợp thực hiện việc chẩn đoán, sàng lọc cho trẻ rối loạn phát triển tại đơn vị. Tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh khuyết tật theo các quy định hiện hành.

- Thực hiện báo cáo công tác trợ giúp NKT định kỳ 6 tháng (trước 30/5), cả năm (trước 01/12) bằng văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua Bà Lê Thị Thanh Châu và gửi file về địa chỉ mail: lttchau.pgdgovap@hcm.edu.vn).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động trợ giúp NKT đến năm 2030 của Trường Mầm non Anh Đào. Đề nghị bộ phận chuyên môn và giáo viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- PHT, GV (để t/h);
- Lưu: VT, P (2).

HIỆU TRƯỞNG


Nguyễn Thị Vân



Handwritten text at the top of the page, possibly a header or title.

Main body of handwritten text, consisting of several lines of cursive script.



Handwritten text located to the right of the circular stamp.



Handwritten text below the circular stamp.